穗中法函〔2019〕125号
广州市中级人民法院

关于对市十五届人大四次会议

第20192374号代表建议的复函

尊敬的林泰松代表：

您在市十五届人大四次会议期间提出的《关于加快法院间案卷移交速度的建议》(第20192374号），我院高度重视。要求立案庭牵头、科信处协办，两级法院共同研究办理。为办好该建议，我院多次组织座谈、调研，并与您当面沟通，积极采取措施改进工作。现将相关情况答复如下：

    一、目前全市法院间案卷移交的基本情况

   近年来，为解决当事人及其代理人反映较多的上诉案件卷宗移送慢问题，我院制定出台了《广州市中级人民法院案件移交管理规定》（2014年）、《广州市中级人民法院关于上诉案件纸质卷宗和电子档案同步移送的须知》（2015年）、广州市中级人民法院审判执行流程管理规定（试行）》（2015年）等相关规定，并在2017年、2018年先后多次组织卷宗移送问题专项检查通报，督促基层法院按规定时间和要求向我院移送上诉案卷材料。并且，不断加快卷宗流转信息化建设，  目前已实现基层法院与市中院、市中院各部门之间实现案件移送条码扫描跟踪，对于上诉案件何时完成上诉状副本送达、卷宗移送时限等作出明确具体规定。2018年9月，在全市法院推行上诉案件网上电子审查，实现纸质档案和电子档案的分别移送，对超期移送情况通过系统监控进行督办，全面压缩二审立案审查、排期时间。2018年以来，全市法院上诉案件平均移送时长较卷宗智能流转系统建成前缩短一半以上。

    二、当前上诉案卷移交速度较慢的原因

    （一）司法辅助人员不足、重视不够

    2019年1-3月我市基法院新收理案件116276件，同比增长了13.22%。由于案件增长过快，特别是年底积案过多，各基层法院都普遍反映档案部门、装订室、扫描室人手不足，导致上诉案件耗费在装订、扫描的时间过长，影响了案件移送速度。同时基层法院“案多人少”的矛盾突出，经办人完成案件的判决书后，一般不再跟踪后续的审判辅助工作。而从事上诉案件移送等审判辅助工作主要是书记员，全市基层法院普遍存在书记员人手不足、待遇偏低、工作压力大、人员流动性大、指导培训工作跟不上等问题，导致很容易出现遗漏案件送达、文书入卷、信息录入、需公告未公告等情况。

    (二)流程管理的信息化水平不高

    目前，我市两级法院上诉案件移送管理系统对重要的时间节点监控仍不完备。基层法院移送上诉案卷前需填写“收到最后一名上诉人上诉状时间”、“完成送达上诉状副本时间”及“公告届满时间”等时间节点，但二审立案人员难以在处理的大量案件中及时、准确掌握上诉案件移送的各个流程进度，相关部门遇到当事人投诉案件移送时间过长或查询案件是否超期移送时也难以实现卷宗定期、定时、全面跟踪督办。

    (三)部分案件因当事人自身原因导致移送时间过长

    由于立案庭需要对上诉案件移送的材料进行审查后方能立案，但部分当事人存在提交上诉材料不齐或者逃避送达、拖延诉讼、不按时缴纳上诉费等情况，导致审查后需作退卷处理、公告送达或催缴费用，实际增加了案件移送时间和重复劳动。

    三、我院解决上诉案卷移交速度慢的措施

    (一)落实人员责任，严格执行相关制度

    1．市中院立案庭于近期向基层法院下发通知，要求严格执行《广州市中级人民法院案件移交管理规定》、《广州市中级人民法院审判执行流程管理规定(试行)》等相关规定，按要求按时移送上诉案卷。

    2．强调归口统一管理、全程监督、专人把关、及时处理。建议各基层法院根据本院实际情况，将上诉案件的移送工作归口一个部门统筹，实现上诉案件流程的统一，并定时定期对本院超期案件进行排查，在出现超期情况的时候实现责任倒查并及时加以整改。

    3．强化书记员、经办人、办案业务部门的责任分工。书记员是上诉案件移送的第一责任人，经办人对自己的上诉案件、业务庭领导对全庭上诉案件移送有直接责任。

    4．出台规范公告、上诉卷宗电子审查有关流程的规定，减少基层法院因相关信息填写出现严重错漏而退卷带来的时间损耗。

    (二)加强科技手段，保障当事人诉讼权利

    1．进一步完善上诉案件移送管理系统。强化系统提醒功能，对于案件移送临近或处于相应时间节点，及时通过短信或系统消息等方式警示经办法官及书记员，超过一定期限时，则将相应情况推送至业务庭领导或者负责督查案件超期的专人，以技术手段代替传统人工监测，杜绝移送超期现象发生。

    2．市中院办公室、科信处、立案庭共同研究，在目前过程化扫描和上诉案件电子审查的基础上，探索开展当事人及其代理人在上诉案件移送过程中对电子卷宗进行阅卷，方便当事人及其代理人及时阅卷。

    (三)定期核查通报，加强审判流程公开

    1．建立上诉案件移送通报和超期责任追究制度。对出现相关文书送达不到位、移送材料不齐等严重错漏及超期移送民事上诉案件现象较多的法院定期通报，市中院立案庭2017、2018连续两年对全市法院民事上诉案件卷宗移送情况进行了通报，效果良好，今后对于故意拖延上诉案件处理时限并造成严重后果的，将比照案件超审限的规定由纪检监察部门对相关责任部门和责任人进行责任倒查。

    2．加大司法公开的力度。上诉案件立案后，即通过手机短信、律师通等方式向当事人及其代理人发送立案及合议庭组成信息，当事人及其代理人可据此联系承办法官阅卷；接下来，将通过审务通、律师通、法院官方网站、诉讼服务中心电子显示屏等多种途径定期公开上诉案件移送的情况，让当事人充分了解案件进展，同时进一步发挥12368诉讼服务热线功能，让当事人、律师全流程无盲点查询案件流转进程，倒逼各层级责任人加快案卷流转速度。
    接下来，我们将结合您的建议，继续探索完善工作机制，加大工作力度，进一步规范上诉案件移送工作。

    特此复函。

广州市中级人民法院

2019年5月27日

（联系人及联系方式：柯元平，83210130；朱瑞丹，83210298）

  抄送：市人大常委会选联工委。

广州市中级人民法院办公室              2019年5月28日印发
—  6  —

—  1  —